[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 27  мая 2015 года                                                                                                №226/01

Тридцать третье заседание
Об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, не относящихся к социальной сфере
В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 18 части 2 статьи 22 Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области
Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, не относящихся к социальной сфере, согласно Приложению 1.
2. Установить предельные размеры должностных окладов работников муниципальных учреждений  муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, не относящихся к социальной сфере, согласно Приложению 2.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 июня 2015 года.
4. Отменить:

- решение Энгельсского городского Совета депутатов от 30 января 2009 года №59/02 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений  муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, не относящихся к социальной сфере»;
- решение Энгельсского городского Совета депутатов от 14 декабря 2012 года №720/02«О внесении изменений в решение Энгельсского городского Совета депутатов от 30 января 2009 года №59/02 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, не относящихся к социальной сфере»;
- решение Энгельсского городского Совета депутатов от 29 марта  2013 года №770/02  «О внесении изменений в решение Энгельсского городского Совета депутатов от 30 января 2009 года №59/02 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, не относящихся к социальной сфере».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетно-финансовым и экономическим вопросам, налогам, собственности и предпринимательству.

Глава муниципального

образования город Энгельс

   С.Е. Горевский
Приложение 1
к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 27 мая 2015 года №226/01
Положение
об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, не относящихся к социальной сфере

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с  трудовым законодательством Российской Федерации и  определяет общие требования к системе оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, не относящихся к социальной сфере (далее – учреждения), в том числе порядок формирования фонда оплаты труда учреждений, размеры должностных окладов, виды выплат компенсационного и стимулирующего характера работников учреждений.
1.2. Оплата труда работников учреждений основывается на принципах соблюдения основных гарантий по оплате труда работников, установленных трудовым законодательством, дифференциации заработной платы, исходя из квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда, условий труда.
1.3. Настоящее Положение является основанием для разработки и принятия учреждениями локальных нормативных актов об оплате труда.

1.4. Оплата труда работников учреждений состоит из должностных окладов, выплат компенсационного и стимулирующего характера, ежемесячной премии, единовременной премии и материальной помощи.
1.5. Оплата труда работников учреждений осуществляется за счет и в пределах годового фонда оплаты труда учреждения.
1.6. Годовой фонд оплаты труда учреждения состоит из:

- фонда оплаты труда работников учреждения;

-  фонда оплаты труда руководителя учреждения.

1.7.  Фонд оплаты труда работников учреждения формируется исходя из следующих предельных нормативов:

- на выплату должностных окладов – в размере 12 окладов;

-на выплаты компенсационного и стимулирующего характера - в размере 1 оклада;

- на выплату премий - в размере 4 окладов;

- на выплату материальной помощи - в размере 0,7 оклада.

1.8.  Порядок формирования фонда оплаты труда руководителя учреждения, а также структура и размер отплаты труда руководителей учреждений определяются муниципальным правовым актом исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия местной администрации муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее -  исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления).
1.9.  Предельная доля оплаты труда работников учреждения, отнесенных к административно-управленческому и вспомогательному персоналу, не может превышать 40 % годового фонда оплаты труда учреждения. Перечень должностей и профессий, относимых к административно-управленческому и вспомогательному персоналу, утверждается  муниципальным правовым актом  исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления (и/или его органов).
1.10. Экономия установленного годового фонда оплаты труда учреждения по итогам года может быть использована для дополнительного премирования, оказания материальной помощи.

2. Структура оплаты труда работников учреждения
2.1. Должностной оклад
2.1.1. Предельные размеры должностных окладов работников учреждений устанавливаются решением Энгельсского городского Совета депутатов и индексируются в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области.
2.1.2. Размер должностного оклада каждого работника устанавливается трудовым договором в пределах установленных предельных размеров должностных окладов на основании штатного расписания учреждения, утвержденного руководителем учреждения по согласованию с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения.
2.2. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера
2.2.1. Выплаты компенсационного характера
Выплаты компенсационного характера работнику учреждения (выплаты при совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных) производятся в соответствии с нормами Трудового кодекса Российской Федерации.

Виды, размеры выплат компенсационного характера и перечень должностей работников учреждения, имеющих право на получение выплат компенсационного характера, устанавливаются локальным актом учреждения.
2.2.2. Выплаты стимулирующего характера (доплаты и надбавки)
К выплатам стимулирующего характера относится ежемесячная надбавка стимулирующего характера за особые условия труда.

Ежемесячная надбавка стимулирующего характера за особые условия труда работника учреждения устанавливается локальным актом  учреждения по согласованию с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения.

Ежемесячная надбавка стимулирующего характера за особые условия труда работника учреждения устанавливается, отменяется, изменяется с учетом изменения условий работы, должностных обязанностей и интенсивности их исполнения работником учреждения.

Порядок, основания и условия установления, отмены, изменения ежемесячной надбавки стимулирующего характера за особые условия труда определяется локальным актом учреждения об оплате труда по согласованию с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения.

Выплата ежемесячной надбавки стимулирующего характера за особые условия труда производится со дня ее установления.

2.3. Премии
2.3.1. Ежемесячная премия
Ежемесячная премия выплачивается работнику учреждения по итогам работы за месяц с учетом показателей, позволяющих оценить результативность и качество его работы.
Условия, конкретные показатели и размеры ежемесячной премии устанавливаются локальным актом учреждения по согласованию с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения.

Предельный размер ежемесячной премии работника учреждения составляет 0,5 должностного оклада.

2.3.2. Единовременная премия

Работнику учреждения могут выплачиваться единовременные премии  за иной период (квартал, год и т.д.) за добросовестное исполнение служебных обязанностей, а также за выполнение особо важных и сложных заданий, участие в организации и проведении мероприятий общегосударственного и муниципального значения, оперативное и качественное выполнение неотложных работ.
Размер единовременной премии работника учреждения устанавливается локальным актом учреждения.
2.4. Материальная помощь
К материальной помощи относится единовременная выплата в размере не менее одной и не более двух среднемесячных оплат труда, которая предоставляется по личному заявлению работника учреждения и выплачивается один раз в год. Выплата материальной помощи осуществляется на основании локального акта учреждения и по желанию работника учреждения может быть приурочена к очередному отпуску.

Право на получение материальной помощи у вновь принятого работника учреждения возникает спустя 6 месяцев со дня заключения с ним трудового договора.

За счет средств экономии годового фонда оплаты труда учреждения работнику учреждения может быть оказана дополнительная материальная помощь в связи с юбилейными датами, уходом на пенсию и в особых случаях в пределах годового  фонда оплаты труда учреждения.
Приложение 2
к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 27 мая 2015 года №226/01
Предельные размеры должностных окладов работников  муниципальных учреждений  муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, не относящихся к социальной сфере
	Наименование должности
	Оклад, рублей в месяц

	Аккумуляторщик
	7 018-12 616

	Бухгалтер
	12 282-16 242

	Водитель
	7 018-11 261

	Водитель погрузчика
	7 018-12 631

	Вулканизаторщик
	7 018-12 616

	Главный бухгалтер
	20 302

	Главный инженер
	21 656

	Главный механик
	16 242

	Грузчик
	7 018

	Дежурный оперативный
	7 900

	Диспетчер
	11 369

	Дорожный рабочий
	7 018-10 805

	Заведующий складом
	12 994

	Заведующий хозяйством
	14 000

	Заместитель главного бухгалтера
	16 242

	Заместитель директора
	21 656

	Инженер
	12 994

	Инженер-программист
	15 455

	Инженер по охране окружающей среды (эколог)
	8121-10 828

	Инженер по охране труда
	10 828

	Инспектор
	9 745

	Инспектор по кадрам
	9 000

	Контролер
	7 018

	Маляр
	7 018-12 631

	Мастер участка
	13 481

	Машинист катка самоходного с гладкими вальцами
	7 018-12 631

	Машинист передвижного компрессора
	7018-10 805

	Машинист автогрейдера
	7 018-12 631

	Машинист экскаватора
	7 018-12 631

	Машинист  бульдозера
	7 018-12 631

	Машинист уборочных машин
	7 018-10 805

	Машинист маркировочной машины для разметки автомобильных дорог
	7 018-10 805

	Машинист машины для устройства швов при выполнении дорожных работ
	7 018-10 805

	Машинист дробильных установок
	7 018-10 805

	Медник
	7 018-12 616

	Медицинская сестра
	7 727-8 121

	Механизатор
	7 018-12 631

	Механик
	13 481

	Начальник службы
	16 242

	Начальник отдела
	13 535

	Начальник охраны
	9 180

	Начальник участка
	16 242

	Начальник мастерской
	13 806

	Плотник
	7 018-12 631

	Рабочий зеленого хозяйства
	7 018-10 788

	Рабочий по благоустройству населенных пунктов
	7 018

	Рабочий по уходу за животными
	7 018-10 805

	Секретарь руководителя
	9 000

	Слесарь по ремонту автомобилей
	7 018-12 616

	Слесарь по ремонту агрегатов
	7 018-12 616

	Слесарь-ремонтник
	7 018-12 616

	Слесарь-сантехник
	7 018-12 616

	Слесарь-сборщик двигателей
	7 018-12 616

	Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования
	7 018-12 616

	Специалист по гражданской обороне
	7 727

	Столяр
	7 018-12 631

	Сторож (вахтер)
	7 018

	Стропальщик
	7 018-12 631

	Собаковод
	10 805

	Табельщик
	8 121

	Техник
	11 369

	Токарь
	7 018-12 616

	Уборщик производственных и служебных помещений
	7 018

	Уборщик территории
	7 018

	Экономист
	12 994

	Электрогазосварщик
	7 018-12 616

	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	7 018-12 616

	Энергетик
	16 242

	Юрисконсульт
	10 303